
یادداشت

در غیبت دولت
رضا صادقیان- حکایــت گفتارهای زیاد 
و تعریف چشــم اندازهای بی نهایت و غیرقابل 
باور در هنگامه برگزاری انتخابات سال 1400 
تا به امروز از ســوی دولت سیزدهم به نقطه 
آمیختگی واقعیت و خیالات ذهنی رســیده 
اســت. در بزنگاه های مهم که زندگی عادی 
مردم و جیب آنان به دلیل افزایش نقدینگی 
و تورم هدف قرار گرفته شــده اســت، دولت 

کجاست؟
اول: معاون اول دولت ســیزدهم به  اصناف 
و بازاریان گفته اســت: شــب عیدی بازار را 
مقداری کنترل کنید؛ دولت نمی تواند. دقیقا 
معنای »مقداری کنترل« بازار آن هم در شب 
عید و تقاضــا از اصناف و بازاریان چه چیزی 
را به مردم می گوید؟ سوال دیگر: اینکه دولت 
»نمی تواند« فقط و فقط در کنترل بازار معنا 
پیدا می کند و یا در ســایر حوزه ها نیز شاهد 

وضعیت های مشابه هستیم؟
 به صورت مشــخص و تا بــه امروز دولت 
توانسته کدام بخش های اقتصاد را به سامان 

کند؟
 آیا دولت مردان امــروز همچنان به دنبال 
کشــف ردپای دولت ســابق در خرابی های 
امروز می گردند؟ آیا فقــط اصناف باید بازار 
را مدیریــت کنند و خود دولــت در افزایش 
نقدینگی توانایی لازم را ندارد؟ مســئله مهم 
در اقتصــاد ایــران امروز افزایــش نقدینگی 
اســت که به صورت مستقیم و بدون واسطه 
به سیاســت های دولت ارتباط پیدا می کند. 
همانگونه که مقام رهبری بارها و بارها درباره 
این مهم به دولت های وقت هشدار داده اند اما 
گوش شــنوایی در میان دولت مردان دیروز و 

امروز نداشته است.
دوم: اکثریت وزیران، مدیران کل، معاونان 
وزیران و حتی تصمیم گیران اصلی در دولت 
سیزدهم، منتقدان عملکرد سال های گذشته 
دولت ها بوده اند. با جستجو در شبکه اینترنت 
می توان به میزان نقدها و نفی های دولتمردان 
امروز درباره سیاست ها و عملکرد دولت های 
ســابق دست یافت. از نقدهای وزیر اقتصاد تا 
وزیر صمت تــا معاون اقتصادی رئیس دولت 
ســیزدهم و... . به عنوان مثال؛ وزیر اقتصاد 
در سال های گذشــته باور داشت که چنانچه 
دولت ها هیچ کاری انجام ندهند، برای کاهش 
تورم و کنترل نرخ ارز بسیار مفید است. وزیر 
صمت که با قول صدها وعده در حوزه افزایش 
تولید خودروهای داخلی و واردات خودرو بر 
کرسی ریاست وزارت نشست و درباره تولید 
خودرو برقی در داخل کشور سخن های بسیار 
گفت، همچنان کارنامه قابل دفاعی در حوزه 

بیشــتر خودروهای  تولید  واردات خــودرو، 
داخلی و کنترل آشــفته بــازار خودرو ندارد. 
مصاحبــه اخیر وزیر صنعــت حکایت از آن 
دارد که آن گفته های بســیار فعلا به »کهیر 

می زنم« رسیده است.
سوم: دولت ســیزدهم دلار را با قیمت 22 
هزار تومان از دولت حســن روحانی تحویل 
گرفت و قرار بود سفره مردم را نه به مذاکرات 
هسته ای و نه به نرخ دلار گره بزند، ولی فعلا 
خواســته و یا ناخواسته سفره مردم محکم به 
مذاکرات هســته ای، انتخابات آینده آمریکا، 
جلسه آژانس بین المللی اتمی، طلا، سکه، ارز 
و... گره خورده اســت. امــروز قیمت دلار در 
بازار آزاد بیش از 60 هزار تومان است؛ حتی 
اگر نرخ دلار را قبول نداشــته باشیم، قیمت 
سایر ارزها طی دو ســال گذشته در مقایسه 
با ریال افزایش چشم گیری را نشان می دهد. 
چنانچــه نرخ ارزها را با کمی اغماض در نظر 
بگیریم، سوال اینجاســت؛ چرا قیمت اجاره 
خانه افزایش یافت؟ چرا بورس بهبود نیافت؟ 
چرا بازار خودرو آشفته تر از سال های گذشته 
شــده اســت؟ چرا قیمت کالاهای اساســی 
افزایش یافته اســت؟ چرا سالی یک میلیون 
مســکن برای رفاه مردم ســاخته نشد؟ چرا 
چرخ صنعت به جای چرخیدن، کندتر شــده 
اســت؟ چرا قیمت گوشت به یکباره سه برابر 
شد؟ چرا تورم بیش از 40 درصدی را تجربه 
می کنیم؟ چرا جلوی سیل ویرانگر نقدینگی 
گرفته نمی شــود؟ چرا همچنان در لیســت 
سیاه FATF  باقی ماندیم؟ چرا تحریم های 
هسته ای رفع نشــد؟ چرا اجاره خانه افزایش 
بی رویــه دارد؟ چرا با افزایش فقر در کشــور 

روبرو هستیم؟ و... .
چهارم: دولت سیزدهم به عنوان بزرگترین 
و تاثیرگذارترین نهاد اجرایی کشور می خواهد 
قوی و قدرتمند ظاهر شــود، امــا به دلایل 
متعــدد و از جمله کاهش مدیــران کارآمد، 
نمی تواند. به عبارت دیگر، دولت ســیزدهم 
مانند سایر دولت ها دوست دارد آبادانی ایجاد 
کند، تحریم ها را از میــان بردارد و آینده ای 
روشــن را برای مخاطبان بسازد؛ اما از نقدها 
و نفی ها و احیانا ایرادهای جریان های تندرو 
دلهره دارد. همانطور که در ماجرای مذاکرات 
هســته ای منتظر کاهش تحریم ها و ورود ارز 
به کشور است، اما از نقدها پس از به سرانجام 
رسیدن برجام نگران اســت و یکی از دلایل 
عقب افتادن و طولانی شــدن روند مذاکرات 
هسته ای به نامشــخص بودن سیاست دولت 

در گفتگوهای هسته ای مرتبط است.
روزنامه نگار

یادداشت
ديوان عدالت اداري مرجع تظلم علیه نهادهاي دولتي

محمــد علی اخوت _ براســاس اصل 1٥6 
قانون اساســي جمهوري اســلامي ایــران یکي 
از وظایــف قوه قضائیه ، رســیدگي به تعدیات و 
شکایات مردم است. دراینجا گاه مردم باهمدیگر 
اختلاف پیدا مي کنند که طبق اصل 1٥٩ مرجع 
رسمي تظلمات و شکایات دادگستري است و گاه 

مردم از دولت و نهاد هاي دولتي شکایت دارند.
 از آنجا کــه طبق اصل پیش گفته قوه قضائیه 
وظیفه احیاي حقوق عامه دارد؛ این قســمت نه 
تنها مورد عنایت پدید آورندگان قانون اساســي 
ایران قرار گرفته، مورد توجه قانونگذاران سراسر 
گیتي، بوده اســت. در ایران ابتدا در سال 1٣٣٩ 
به تقلید از کشور فرانسه، قانون شوراي دولتي در 
٣2 ماده و سه تبصره به تصویب مجلس شوراي 
ملي رســید که بر اســاس بند الف مــاده 2 آن 
قانون اهم وظایف آن شورا ذکر شده بود: “الف - 
رسیدگي بشــکایت از تصمیمات و اقدامات کلیه 
مراجع و موسسات دولتي و شهرداري و تشکیلات 
وابسته بآنها و همچنین رسیدگي به  اعتراضات بر 
مدلول تصویب  نامه  ها و آئین  نامه ها و بخشنامه  ها 
و سایر نظامات دولتي و شــهرداري در مواردي  
که تصمیمات و اقدامات مذکور به  علت بر خلاف 
قانون بودن آن یا عــدم صلاحیت مرجع مربوط 
یا تجاوز یا ســوء اســتفاده از اختیارات یا تخلف 
در اجراي قوانین و مقررات یا خودداري از انجام  
وظایف که موجب تضییع حقوق افراد مي شود.” 
این قانون به علت هــاي چندي که مجال آنها در 
این یادداشــت نیســت؛ هرگز اجرا نشد تا اینکه 
با انقلاب اســلامي، در قانون اساســي، به موجب 
اصــل 1٧٣دیوان عدالت اداري براي رســیدگي 
به “شــکایات، تظلمات و اعتراضات مردم نسبت 
به ماموران یا واحدها یــا آیین نامه هاي دولتي و 
احقاق حقوق آنها” تشکیل شد که هنوز مشغول 
کار اســت اما ملاحظه مي شــود کــه حاکمیت 
به تدریج با تصویب قانون ها و مصوبات، کوشــش 
در تضعیف آن با کم کــردن صلاحیت هاي این 
مرجع قضایي دارد که اهم آنها در این یادداشت 

اشاره مي شود:
 1-در تاریــخ 2٨/٨/٨٣رئیــس قــوه قضائیه، 
تفسیر شوراي نگهبان نسبت به اصل 1٧0 قانون 
اساسي را در مورد ورود دیوان عدالت، نسبت به 
تصویب نامه ها و آیین نامه هاي قوه مقننه، قضائیه 
و ســازمان هاي اداري وابســته به آنها ، مصوبات 
شــوراي عالي انقلاب فرهنگي ، مصوبات اداري 
شــوراي نگهبــان ومجمع تشــخیص مصلحت، 
خواستار شد. شــورا چنین پاسخ داد:”باتوجه به 
قرینه -قوه مجریه- در قسمت اخیر اصل یکصدو 
هفتادم قانون اساســي مقصــود تعبیر دولتي در 
این اصل قوه مجریه اســت”. این تفســیر لغوي 
و عبارتي از قســمتي از اصل مزبور شدیدا قابل 

انتقاد اســت؛ زیرا برخلاف منطــوق و روح اصل 
1٧٣ قانون اساســي اســت که مطلقا شکایت از 
مصوبــات را در صلاحیت دیوان عدالت قرارداده، 
چنیــن مصوبه اي نقض غــرض پدید آورندگان 
قانون اساسي است. چه تفاوتي بین مصوبه اداري 
رئیــس قوه قضائیه یا مقننه باســایر ار گان هاي 

دولتي دارد که نتوان از آن شکایت کرد؟  
 2- طرفــداران کاهــش صلاحیت هاي دیوان 
عدالت به این تفســیر بســنده نکردنــد و بر آن 
شــدند تا لواي قانون بر آن بپوشــانند. این شد 
که درتبصره یک اصلاحي ماده 12 قانون دیوان 
عدالت اداري، ضمن تعیین صلاحیت هاي دیوان 
مصــوب 10/2/1402 آوردند که”رســیدگي به 
تصمیمــات قضایــي رئیس قــوه قضائیه وصرفا 
آیین نامه ها، بخشــنامه ها و تصمیمات آن مقام، 
تشــخیص مصلحت،  شــوراي نگهبان ، مجمــع 
مجلس خبرگان و شوراي امنیت ملي ازصلاحیت 
دیوان عدالت خارج اســت و در تبصره 2 شوراي 

عالي انقلاب فرهنگي راهم اضافه کردند. 
 ٣- اخیرا شــوراي عالي انقــلاب فرهنگي بر 
خلاف قانون به موجب نامه شماره 24٣60 مورخ 
12/1/1402 به وسیله ریاست جمهور مصوبه اي را 
تصویب و ابلاغ کرده که به موجب آن”تصمیمات ، 
آراي صادر شده از وزارتخانه هاي علوم، بهداشت و 
سازمان سنجش، از صلاحیت دیوان عدالت خارج 
اســت”. مي بینیم بطور خزنده اي صلاحیت هاي 
قانوني دیوان عدالت ، بر خلاف روح قانون اساسي 
از آن گرفته مي شــود منتظر باشــیم در مورد 
ســایر وزارتخانه ها نیز چنین تصمیماتي اتخاذ 
شــود و دیوان عدالت اداري بصورت شیر بي یال 
و دم و اشــکمي درآید که تصویب کنندگان این 
مقــررات مي خواهند. چنین به نظر مي رســدکه 
اینــان حکــم قاضي را بــر نمي تابنــد حالا چه 
ماجراهاي خطر ناك و خــلاف قانوني ، مي  تواند 
پشــت چنین مقرراتي باشــد؛ بمانــد که قصه 
پــر غصه اي اســت. بااین همه قاضیــان دادگر و 
فرهیخته اي هســتند که با آراي متقن خویش، 
بر این تصمیمات خط بطلان کشــند یک نمونه 
راي قاضي رضوي در شــعبه 22 دادگاه عمومي 
حقوقي تهران اســت که با اســتدلالي ستودني، 
دســتور العمــل شــماره٩000-100-6٣٩40 
مورخ2٨/٥/٩٨ریاســت قوه قضائیــه خطاب به 
قاضیان دادسراها و محاکم بر ارجاع پرونده ها به 
شــوراي حل اختلاف محل را خلاف قانون هاي 
اساســي و عادي شــناخت و حکم به ابطال آن 
صــادر کرد این راي راه را بــاز مي کند که مردم 
بــراي ابطال مقــررات، علاوه بر دیــوان عدالت، 
به دادگاه هاي عمومي رو بیاورند و نشــان داد که 

“هنوز قاضي هست”.
حقوقدان

یادداشت
  در رثای عندلیبی

علیرضا بهشــتی-  »جمشــید عندلیبی« را بی گمان  می توانیم یکی از مهم  و تاثیر 
گذارترین نوازندگان نی در دهه 60 و ٧0 بدانیم.

  از ســوی دیگر عندلیبی را می توانیم پس از استادان بزرگی چون کسایی، ناهید، کیانی 
نژاد و موسوی به عنوان یکی از پیشگامان نسل جدیدی از نوازندگان نی، بنامیم.

درســت اســت که وی در آغاز نوازندگی نی را بدون استاد فرا گرفت اما در ادامه فعالیت 
هنری اش، آشــنایی با اســتاد »حســین عمومی« که هم نوازنده نی بود و هم اســتاد و 

پژوهشگر در زمینه آواز، سبب شد تا وی وارد عرصه جدیدی از نوازندگی نی شود.
عندلیبــی از بزرگان بســیاری بهره گرفت که برخی اســتادان بنــام آواز بودند و برخی 
نوازندگان چیره دست و صاحب سبک؛ استادانی چون نور علی خان برومند، حسن کسایی، 

محمد رضا لطفی، محمد رضا شجریان، نصرالله ناصح پور و... .
اوج فعالیــت هنــری عندلیبی در دهه 60 و ٧0 اســت. دورانی که بســیاری از کارهای 

ارزشمند و تکرار ناشدنی موسیقی ایرانی خلق شد.
عندلیبی را می توان در کنار نامدارانی چون اســتاد پرویز مشکاتیان)مؤسس گروه(، جزو 
نوازندگان ثابت گروه عارف دانســت. گروهی که در دهه 60 در خلق آثاری بینظیر با آواز 
بی همتای استاد محمد رضا شجریان نقش مهمی داشت. آثاری که هر کدام به عنوان یک 
مرجع در موســیقی ایرانی محسوب می شود. نوا، بیداد و دستان جزو شاخص ترین ها این 
آثار محسوب می شود. در دهه 60 عندلیبی در اثری جاودانه به نام »نی نوا« به آهنگسازی 
استاد حســین علیزاده خوش درخشــید و نفس هایش چنان در نی می دمید که هر دل 
و جانی را مســحور خود می کرد. اثری که به یــادگاری ماندگار برای همه ایرانیان تبدیل 
شده اســت. در دهه ٧0 در کنســرت های مختلفی همراه با بزرگانی چون استاد داریوش 
پیرنیاکان همراه با آواز استاد شجریان در خلق آثار درخشانی مانند دل مجنون، پیام نسیم 
و سروچمان و یاد ایام نقش مهمی داشت. مگر می شود صدای گرم و دلپذیر نی نوازی او در 
تصنیف هایی  چون دل مجنون،سرو چمان، مرغ سحر،دل بردی از من به یغما،سلسله موی 
دوست و یاد ایام را که همراه با نوای آسمانی استاد شجریان بر دل و جان ما نقشی جاودانه 
زده اســت، از یاد برد. پاییز نیزار) آهنگســاز و نوازنده(، مونس جان) آهنگساز و نوازنده(، 
میهمان تو) آهنگســاز و نوازنده(، دود عود)نوازنده(،  آســمان عشق ) نوازنده(،رسوای دل) 

نوازنده(، برخی از آثاری دیگری است که عندلیبی در آنها هنرنمایی کرده است.  
فعال فرهنگی

همدلی| حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پنج شنبه)پریروز( در دیدار رئیس و اعضای  مجلس خبرگان 
رهبری با تشریح منطق و دلایل دینی و عقلی و انسانی ایستادگی نظام جمهوری اسلامی در مقابل جبهه استکبار، ضمن 
بیان توصیه های مهمی به منتخبان مجلس جدید خبرگان و مجلس جدید شورای اسلامی تأکید کردند: تشکیل مجلس 

جدید شورای اسلامی حادثه ای شیرین،  امیدآفرین و با ارزشی  است که منتخبان باید قدر آن را بدانند.
صفحه2  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

رهبر انقلاب در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری تبیین کردند:

  خبرگان در انتخاب رهبری بايد
 با ملاحظه و رعايت اصول ثابت عمل کنند

عضو مجمع تشخیص مصلحت هشدار داد:

سرایت فساد به نخبگان و...
همدلی| همایش سراسری دیده بان شفافیت و عدالت با عنوان 
مبارزه با فساد مشارکت مردم و افزایش اعتماد صبح روز پنج شنبه 
)1٧ اسفند( برگزار شد.به گزارش جماران؛ »احمد توکلی« عضو 
مجمع تشخیص مسلحت با بیان در کشور مشکلات بسیار جدی 
داریم و خطرناك ترین آن یاس اســت، گفت: حق نداریم مایوس 

شویم و باید از کسانی که در این وانفسای کشور بدون چشمداشت، 
از خود هزینه می کنند و برای مبارزه با فساد تلاش دارند، تشکر 
کرد.وی با بیان اینکه فساد در ادبیات اقتصاد سیاسی ابتدا فردی و 
اتفاقی است و فرد با ترس و لرز انجام می دهد و همه از عواقب آن 
می ترسند، توضیح داد: در مرحله بعد فساد سیستمی و شبکه ای 

و بعد قانونی و سرانجام فساد در مرحله تسخیر دولت یا نخبگان 
قرار می گیرد. وقتی دستگاه های مسئول مبارزه با فساد، خودشان 
به درجاتی آلوده می شوند، فساد سیستمی است. وقتی سیستمی 
فاسد است از خود دفاع نمی کند و در واقع وقتی دستگاهی فاسد 
صفحه 3 است نمی تواند از کشورش دفاع کند. 
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در غیبت دولت

 رضا صادقیان
روزنامه نگار

ديوان عدالت اداري مرجع 
تظلم علیه نهادهاي دولتي

 محمد علی اخوت
؟؟محمد علی اخوت

  در رثای عندلیبی

 علیرضا بهشتی
فعال فرهنگی

آغوشتان را برای 
کارگران بگشايید

 امید توفیقی
روزنامه نگار

یادداشت ها
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1

1

 پیش بینی افزایش تندروی ها، قیمت دلار را بالا برد

 اقتصاد زير سايه 2 انتخابات 

رئیسی در جریان سفر به خوزستان:

 اجازه نمی دهم رشوه و فساد
 در سیستم اداری نفوذ کند

 آمریکا در جلسه شورای حکام
 بازهم ایران را به اقدامات تنبیهی تهدید کرد

خط و نشان برای آينده
مذاکرات توقف درگیری ها امیدوارکننده نیست

 قدرت نمايی جنگ
 بر تن نحیف غزه

2

3

5

2

4

 »همدلی« در پی ادامه بحران سیل 
در سیستان و بلوچستان گزارش می دهد:

 13 روز جهنمی...! 

شنبه 19 اسفند 1402 _ 28 شعبان 1445_ 9 مارس 2024
سال هشتم _ شماره 2380 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

 تورم، کمرش را خم کرده است و پول پاشی و به باد 
دادن میلیاردهــا دلار درآمد نفتی در دولت احمدی 
نژاد سفره اش را رنگارنگ که نکرد کوچک تر نیز کرد.

 »جمشید عندلیبی« را بی گمان  می توانیم 
یکی از مهم  و تاثیر گذارترین نوازندگان نی در 

دهه 60 و ٧0 بدانیم.

براساس اصل 1٥6 قانون اساسي جمهوري 
اســلامي ایران یکي از وظایف قــوه قضائیه ، 

رسیدگي به تعدیات و شکایات مردم است...

تعریــف  و  زیــاد  گفتارهــای  حکایــت 
چشــم اندازهای بی نهایــت و غیرقابل باور در 

هنگامه برگزاری انتخابات سال 1400 ...

 سفر به روزهایی که دیگر نیست
  در خاکسپاری استاد جمشید عندلیبی

 در قطعه هنرمندان بهشت زهرا 

 نابغه »نی« 
 خدای نینوا را 

در آغوش کشید!

روایت حمید رضا ترقی از گرایش سیاسی ترکیب جدید نمایندگان
مجلس دوازدهم ضدبرجام خواهد بود 

حمیدرضا ترقی، قائم مقام حزب موتلفه و نماینده دوره پنجم مجلس شورای اسلامی در گفت وگو 
با فرارو می گوید: » افراد راه یافته به مجلس به خصوص در تهران عمدتا تجلی یک جریان نقاد و ضد 
برجام و ضد استکباری هستند. این افراد در فهرست های معروف نبودند و به صورت مستقل وارد صحنه 
شده اند و همین موضوع نشان می دهد که طی مدتی که این افراد فعالیت اجتماعی و سیاسی داشتند 
و با قشــر های مختلف و به ویژه جوانان ارتباط گرفته اند، تاثیر قابل توجهی در جذب مخاطبان خود 
داشته اند. همچنین به نظر می رسد مجموعه این عوامل به اضافه مواضعی که نسبت به مسائل داخلی و 
سیاست خارجی کشور دارند، مورد توجه رای دهندگان قرار گرفته است.«ترقی معتقد است: »قطعا این 
نمایندگان به اقتدار دولت آقای رئیسی در سیاست خارجی، کمک زیادی خواهند کرد و همین موضوع 
می تواند دولت را در حرکت انقلابی تر در سیاست خارجی، پشتیبانی کرده و از محافظه کاری که ممکن 
است نوعا دچار شوند باز دارد.« وی در پاسخ به این پرسش که معتقدید دولت آقای رئیسی در سیاست 
خارجی محافظه کاری می کند؟ می گوید: » بله، درواقع مجلس آتی دربرابر هر نوع محافظه کاری که 
احتمال دارد دولت دچار شود، بازدارندگی ایجاد می کند.«ترقی می افزاید: »سیاست برجامی از اساس 
یک سیاســت منفعل دربرابر استکبار جهانی و امریکاست و نگاه آن به توسعه، مبتنی بر ظرفیت های 
بیرونی است و نه ظرفیت های درونی. به شکل طبیعی سیاست های برجامی، روند سازش با استکبار را 
برای کشور، مفیدتر می داند. نگاه ضدبرجامی یک نگاه به داخل و استفاده از ظرفیت های داخلی و عدم 
تکیه مسئولین به بیگانگان و خارج و به طور طبیعی مخالفت با نظم فعلی جهانی است که هم اکنون 
در آســتانه تغییر این نظم هستیم. یعنی حرکت به سمت نظم چندجانبه گرایی؛ لذا این نقاط مثبت 
این نگاه است که نظام جمهوری اسلامی در جهت حرکت تمدنی که دارد و به دنبال تغییر نظم بین 

المللی تحمیلی قدرت های استکباری پیش می رود، توفیقات بیشتری را برای کشور فراهم می کند.«


